РЕШЕНИЕ
 совместного заседания антитеррористической комиссии в Мокроусовском муниципальном округе и Оперативной группы в Мокроусовском районе
         23 августа 2022 года

1. О мерах по обеспечению правопорядка на территории учебных заведений и мерах  по предотвращению террористических угроз при подготовке и проведении Дня знаний.
РЕШИЛИ:

1.1 Информацию главного специалиста по дошкольному образованию МУ «Районного отдела образования Мокроусовского района Е.С.Тепловой,  начальника отделения полиции «Мокроусовское» Большакова А.Н., по о мерах по предотвращению  террористических угроз при подготовке и проведении Дня знаний принять к сведению.
            1.2. Отделу образования Мокроусовского района (Т.А.Волковой):

1.2.1. Выполнить требования пожарной безопасности на объектах задействованных в праздничных мероприятиях, а также обеспечить условия для безопасной эвакуации детей на этих объектах. Увеличить штат дежурного персонала на объектах проведения праздничных мероприятий. Провести инструктажи должностных лиц, задействованных в организации проведения праздничных мероприятий о мерах  антитеррористической защищенности.
Срок – до 01 сентября 2022 года.
1.2.2. Провести проверку складских, чердачных, подвальных и других помещений образовательных учреждений.

1.2.3. Обеспечить пропускной режим в учреждениях образования, принять дополнительные меры к ограничению въезда постороннего автотранспорта и доступа посторонних лиц на территорию образовательных учреждений, осуществлению контроля за территорией и зданиями учреждений.

1.2.4.Принять меры по установке и восстановлению ограждений  и освещения по периметру территории образовательных учреждений, обеспечению антитеррористической защиты подведомственных образовательных учреждений.

Срок – до 01 сентября 2022 года.
1.2.5. Составить и направить в отделение полиции, ЕДДС и пожарную часть график дежурства ответственных лиц в  праздничные дни, а также список объектов, на которых будут проводится указанные мероприятия с датой и временем их проведения
.
Срок – до 01 сентября 2022 года.
1.2.6.Организовать проведение в образовательных учреждениях Дня солидарности в борьбе с терроризмом, используя видеоматериалы, размещенные на сайте Правительства Курганской области и в Администрации Мокроусовского района.
1.3. Рекомендовать отделению полиции «Мокроусовское» (Большакову А.Н.):

1.3.1. Обеспечить получение упреждающей информации о планах совершения террористических актов и противоправных действий экстремистского характера, других тяжких и особо тяжких преступлений и организацию мероприятий по их предотвращению.

1.3.2.  В окружении учебных заведений, а также на прилегающих к ним территориях усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет усиления плотности и корректировки маршрутов патрулирования нарядами полиции.

1.3.3. Уточнить расчеты и планы применения сил и средств привлекаемых к обеспечению правопорядка и общественной безопасности, к проведению контртеррористических операций (далее – КТО). При необходимости скорректировать схемы оповещения личного состава, планы усиления, типовые планы КТО.

1.3.4. В период подготовки и проведения  мероприятий ( на основании поступающих ведомственных указаний) обеспечить усиленный вариант несения службы, дежурство руководящего и оперативного/личного состава, необходимое материально-техническое обеспечение планируемых и проводимых мероприятий.

1.3.5.Обеспечить своевременный межведомственный обмен  информацией о выявленных угрозах безопасности для принятия совместных мер по их локализации.

1.3.6. Организовать проведение соответствующих инструктажей, оказание методической и практической помощи руководству и персоналу учреждений образования  в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающих территорий от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций.
Срок – 31 августа-01 сентября 2022 года.
     2.О повышении уровня АТЗ объектов образовательных организаций, включённые в
 утверждённые Перечни объектов, а также мест (объектов, территорий) массового

 пребывания людей, расположенных на территории Мокроусовского

муниципального   округа.
       РЕШИЛИ:

2.1 Информацию  специалиста  МУ «Районного отдела образования Мокроусовского района Е.С.Тепловой принять к сведению.

       2.2.1 Секретарю АТК Мокроусовского района Глушкову С.А., собственникам образовательных учреждений и культуры организовать внесение изменений в  паспорта безопасности объектов включенных в Перечень объектов с массовым пребыванием людей.

                                                                                                      Срок- по мере необходимости

     2.2.2. Секретарю АТК  Глушкову С.А. направить в аппарат АТК Аппарата Губернатора Курганской области актуализированные Перечни объектов, а также мест (объектов, территорий) массового  пребывания людей, расположенных на территории Мокроусовского района
                                                                                                   Срок – до 10 октября 2022 года
   3. О мерах связанных с осуществлением контроля за процессами в национальных

   диаспорах и землячествах в Мокроусовском муниципальном округе Курганской

   области, а также о получении достоверных и количественных данных об их

   наличии.

    Информация представителя УФСБ Курганской области Кузнецова Д.О. принять к сведению.

  РЕШИЛИ:

3.1.Руководителям МКУ «Северный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа» Старцеву В.А., МКУ «Южный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа» Шевцову В.А., своевременно и достоверно информировать аппарат антитеррористической комиссии Мокроусовского муниципального округа о количестве  прибывших и проживающих на подконтрольных им территориях  граждан иных государств.
                                                                                                                           Срок- постоянно

4. Об итогах работы органов власти и антитеррористических комиссий в     муниципальных образованиях Курганской области в первом полугодии 2022года.
4.1.Информацию  секретаря АТК Мокроусовского района Глушкова С.А. принять к сведению.

4.2 Секретарю АТК Мокроусовского муниципального округа Глушкову С.А.проинформировать аппарат АТК Курганской области о проделанной работе.

                                                                                          Срок- до 01 сентября 2022 года

	Аппарат

антитеррористической комиссии  в Мокроусовском муниципальном округе.